
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

n. 12 del 28/01/2020 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO SIG. LUCA AMENDOLA 

 

Alla presenza dei componenti del Collegio Sindacale Dr.ssa Salvi Maria Gioiosa Dr.ssa Arrigucci Fiorenza e 

Dott. Ciofini Andrea 

 

VISTO il verbale del 20 Ottobre 2016 con il quale è stato nominato Amministratore Unico il sottoscritto 

Luca Amendola, con conferimento al medesimo dei poteri inerenti l'attività contrattuale; 

VISTO l’atto di affidamento N. prot. 2019/2554 del 01 Ottobre 2019 con il quale è stato affidato alla Soc. 

Soluzione srl l’appalto avente ad oggetto la predisposizione del modello 231 e nomina di due membri 

dell'ODV 

VISTA la bozza di Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo idoneo alla prevenzione dei reati ex d.lgs. 

231/01 presentata dalla Società Soluzione srl; 

CONSIDERATO che è necessario individuare il terzo professionista che vada a completare la costituzione 

dell’organo collegiale dell’ODV 

CONSIDERATO che l’Avv. Gabriele Martelli svolge la funzione di OIV e che la determinazione ANAC 

1134/2017 prevede che tale funzione possa essere assolta anche da un membro dell’OdV, al fine di meglio 

coordinare i presidi di cui al D..Lgs 231/2001 con quelli di cui alla L. 190/2012 

RITENUTO quindi opportuno nominare quale terzo membro dell’OdV l’Avv. Gabriele Martelli, il quale 

dispone dei requisiti e delle competenze ed esperienze necessarie per lo svolgimento dell’incarico  

 

DETERMINA 

 

1. di adottare il Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo idoneo alla prevenzione dei reati ex 

d.lgs. 231/01 allegato alla presente determinazione e ciò in tutte le sue parti: a) modello 231: 

comprensivo di parte generale e speciale; b) Codice Etico; c) Sistema Disciplinare (contenuto della 

parte generale); d) Codice delle Procedure contenenti Protocolli operativi. 

2. di dare informazione ampia e dettagliata ai dipendenti, ai collaboratori esterni, ai fornitori 

dell'adozione del Modello Organizzativo, con specifica comunicazione (nella forma di ordini di 

servizio) ai destinatari delle procedure (ovverosia a coloro che sono indicati quali responsabili), i 

quali dovranno attuarle e delle quali hanno piena responsabilità. 

3. di affiggere il Codice Disciplinare del MOG 231 ai sensi della L. n. 300/70. 

4. che il competente ufficio debba provvedere alla pubblicazione del MOG 231 odiernamente adottato 

sul sito internet aziendale (arezzomultiservizi.it), nella sezione “amministrazione trasparente”, con 

espressa esclusione dalla predetta pubblicazione del codice delle procedure. Ciò perché la 

pubblicazione delle misure cautelari atte ad evitare la commissione di reati sul sito aziendale 

comporterebbe la loro conoscibilità all’esterno, con conseguente inibizione della capacità di 

prevenzione dei delitti che le predette procedure hanno. 

5. di nominare l'Organismo di Vigilanza a norma del d.lgs. 231/01 avente composizione Collegiale e in 

particolare composto dai seguenti membri: Ing. Maurizio Maria Ramazzotti, Presidente dell’OdV,  

Ingegnere esperto in materia di Consulenza Direzionale, Avv. Alberto Faccini Caroppo,  Avvocato 

esperto in materia di responsabilità amministrativa degli enti, Avv. Gabriele Martelli, già OIV della 

Arezzo Multiservizi srl. Prima della predetta nomina è stata valutata la sussistenza dei requisiti di 

professionalità, onorabilità, autonomia e indipendenza dei predetti. In particolare i membri esterni 

Ing. Maurizio Maria Ramazzotti e Avv. Alberto Faccini Caroppo, oltre a garantire la loro competenza 

rispettivamente in materia aziendale e giuridica, sono sicuramente indipendenti, avendo una 

provenienza extra-regionale. 

6. di non dover disciplinare con il presente atto il compenso dei predetti membri dell’OdV poiché in 



riferimento all’Ing. Maurizio Maria Ramazzotti e all’Avv. Alberto Faccini Caroppo esiste un contratto 

per l’attività di redazione del modello e di compenso per l’attività di OdV con la società Soluzione srl 

(la quale, quindi, ha indicato i predetti professionisti come soggetti aventi le competenze e le 

capacità per essere nominati quali membri dell’OdV, indicazione, poi, condivisa dall’Amministratore 

Unico di Arezzo Multiservizi srl), mentre rispetto all’Avv. Gabriele Martelli, quest’ultimo da 

intendersi quale membro interno, non è prevista la corresponsione di un compenso da parte della 

Arezzo Multiservizi srl per l’attività di membro OdV, poiché lo stesso percepisce già un compenso 

per l’attività di OIV. 

7. che tale determina sia comunicata ai membri dell’OdV per presa visione ed accettazione.  

 

Amministratore Unico 

Luca Amendola 

 

 

 

 

 

Per presa visione e accettazione 

I membri dell'OdV 

 

Ing. Maurizio Maria Ramazzotti 

 

 

Avv. Alberto Faccini Caroppo 

 

 

Avv. Gabriele Martelli 


